

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske justitsminister med henblik på at opnå en ændring af Retsplejeloven for Grønland. Ændringen skal gøre det muligt for politiet at vidnebeskytte et vidne i forbindelse med hashkriminalitet og anden grov kriminalitet og derved kunne tilbageholde vidnets navn over for tiltalte og dennes forsvar.

(Medlem af Inatsisartut, Steen Lyngé, Atassut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen)

1. behandling

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut for Atassut, Steen Lyngé, for at stille dette beslutningsforslag. Forslaget og den bagvedliggende begrundelse ligger godt i tråd med Naalakkersuisuts ambitioner om en mere effektiv sagsbehandling af kriminalsager og indsats mod hash.

Ligesom forslagsstilleren ser Naalakkersuisut med stor alvor på hashens skadevirkninger på det grønlandske samfund. Det er derfor af stor vigtighed for Naalakkersuisut, at politiet har de nødvendige redskaber til effektivt at efterforske hashrelaterede forbrydelser og anden grov kriminalitet.

Beslutningsforslaget går ud på, at anmeldere og vidner til grov kriminalitet i højere grad skal kunne sikres anonymitet, så de ikke på grund af frygt for repressalier afstår fra at bidrage til opklaringen af kriminelle forhold. Forslaget ligger derfor op til, at politiet skal gives bedre muligheder for at hemmeligholde anmeldere og vidners identitet i forhold til tiltalte og dennes forsvarer under kriminalsagens enkelte faser. I henhold til forslaget skal Naalakkersuisut kontakte den danske justitsminister med henblik på at opnå en ændring af Retsplejeloven for Grønland.

Naalakkersuisut er opmærksomme på, at den foreslåede ændring af Retsplejeloven for Grønland kan risikere at forringe muligheden for effektivt at forsvare sig mod urigtige vidneudsagn og falsk anklage. Det er dog Naalakkersuisuts holdning, at hensynet til at bekæmpelsen af den hårde kriminalitet vejer tungere, og at de positive virkninger af forslaget overstiger de negative, herunder at forslaget medfører en samlet set større tryghed i befolkningen.

Jeg kan til Inatsisartuts behandling af beslutningsforslaget oplyse, at Naalakkersuisut forud for forslagets fremsættelse har rettet henvendelse til Justitsministeriet, og anmodet om en ændring af retsplejeloven, så vidners bopæl fremover ikke skal oplyses i retten. Jeg kan endvidere oplyse, at Naalakkersuisut er i løbende dialog med Justitsministeriet med henblik på bl.a. at forbedre politiets efterforskningsmuligheder.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse i Inatsisartut.